¶ Secundò infertur, iustissimè D. Ambrosium Cæsarem Theodosium inculasse, eò quòd, milite quodam parentis populi impetu apud Theſſalonicam occiso, ipse iussit populum, ut quisque obvius esset, obtruncari. Potuit enim Cæsar militis occisores gladio ultore punire, iniquè tamen, etiam ex causa seditionis, iussit innocentes occidi. *c. cum apud Theſſalonicam. 11. q. 3. D. August. lib. 5. de civit. Dei, c. 26. Rufin. lib. Ecclesiast. Historia 11. c. 18. Theodor. lib. 5. cap. 17. & seq. Sozomen. lib. 7. c. 24. Cassiod. lib. 9. Historia Tripartita. c. 30.* tamen si Theodosius clementi fuerit animo præditus, severaque præcepta interdum dilatione modica mollebat, auctore Paulo Diacono *lib. 13. text. in l. si vendicari. C. de penis.* Cui adde quæ ex Suetonio in *Tiberio. c. 75.* & Cornelio Tacito *lib. 3. tradit Cujacius lib. 5. observat. c. 9.*

* ¶ Tertio, ab eadem resolutione procedit, quòd Jure Pontificio Cæsareo statutum est, nempe, ut filij, & nepotes eorum, qui divinam vel humanam majestatem læserint, infamiâ notentur, & indigni censentur, qui obtinere valeant officia & beneficia Ecclesiastica, aliaque Reipublicæ munera. Hoc etenim sancitum est ob criminum gravitatem, ex qua innocentes filii ob scelera parentum pœna temporali bonorum & simili puniuntur, *l. quisquis. C. ad leg. Jul. majest. 5. filij. cap. vergentis. de her. cap. 2. §. heret. cap. statutum. in 2. eodem. tit. in 6.* traditque duodecim casus, quibus pro parentum sceleribus filij puniuntur. Matth. de Afflict. in *constitut. Neapolit. tit. 2. n. 33.* quem legito *n. 24.* Tamen si leges istas nec prober, nec laudet Dionys. Halicarn. *lib. 8. de antiquit. Rom.* easque quodammodo à sua Repub. relegaverit Plato *lib. 9. de leg.* Cæterum ad harum constitutionum interpretationem sunt aliquot discutienda, ex quibus in praxi apparebit verus earum intellectus.

2 Primum, an ob crimen ꝛ læsæ majestatis humanae commissum à parentibus nepotes afficiantur infamia, ac publicorum officiorum indignitate? sicuti de filiis expressum est, de his etenim tantum meminit *d. l. quisquis. §. 1. Regia l. 2. tit. 2. part. 7.* nam appellatione filiorum in his quæ ad pœnam & odium pertinent, non veniunt nepotes, *l. lege Julia. §. hoc capite ff. de ritu. nupt. l. patri. ff. de adult. Bart. communiter receptus in l. liberorum. n. 6. ff. de verbor. significat.* qua ratione ad nepotes prædictam infamiæ notam minimè extendi, responderunt Bart. in *d. l. patri. ff. de adult.* Francus in *c. statutum. in 2. de her. in 6. Deci. conf. 64. col. 1.* Quibus ex adverso refragatur, quòd constitutio Frede-

rici, quam Alber. in *d. l. quisquis. n. 9.* refert, probat infamiâ istam ad liberos deduci; & sub mentione liberorum constat nepotes contineri, Bart. & communis in *d. l. liberorum.* quantumcumque sit odiosa dispositio, ut ipsi fateantur; & idè etiam nepotes infamia notari ob crimen læsæ majestatis ab avo commissum, tenent Cynus, Alber. *n. 4.* & Salic. *conf. 3. in d. l. quisquis.* ubi hanc esse communem opinionem asserit idem Salic.

Secundum, est considerandum, filios & nepotes heretici hac eadem infamiæ pœna affici, etiam ꝛ si illegitimi sint, ne plus favoris habeat luxuria, quàm castitas, gloss. celebris, & ibi Joan. Monachus, Archid. Anchar. & DD. communiter in *d. c. statutum. Gondisal. Villadieg. in tract. de heresi. qu. 22.* Repertorium Inquisitorum in verbo, filij. & probatur, siquidem hæc pœna filiis infertur ex eo, quòd à sanguine illius heretici processerint, & sint ejus corporis pars. Quæ quidem ratio etiam in filiis illegitimis obtinet, ut ex Bartol. deducitur in *l. 2. ff. de accusat. & ex l. hos accusare. §. omnibus. ff. eod.* sic sanè lege Pompeia de parricidis puniendus est filius etiam spurius parentem occidens; quod ipse adnotavi in *Epitome de Sponsal. 2. part. c. 8. §. 6. in princ. ex Bald. in c. 2. 1. naturales, si de feud. fuerit controversi. inter domi. & agnat. vasi.* Hanc tamen principalem opinionem gloss. in *d. c. statutum,* intelligunt Domin. Anchar. & Franc. ibi in filiis illegitimis, naturalibus tamen, non in spuris aut vulgò quæsitis. Idem eos secutus scribit Joan. Lup. Segobienſis Decanus, in *tract. de heresi in fin.* qui adscriptus est in *l. 1. tit. 26. part. 7. Salic. in d. l. quisquis. 3. qu.* Cynum secutus. Sed ipse Cyn. *qu. 4.* non ita uti Salicetus refert, quæstionem istam diffinivit. Scribit denique constitutionem *d. l. quisquis,* habere locum in filio nato ex concubinato, aliove coitu etiam damnato, modo pater sit certus, quasi secus sit in filio illegitimo, cujus pater incertus sit. Idem Alberic. *ibi. qu. 8.* ex quibus ipse opinor decisionem text. in *d. c. statutum.* & in *d. l. quisquis* non tantum obtinere in filiis naturalibus illegitimis, sed etiam in spuris ac incestis, natisque ex alio coitu damnato, modo pater sit certus.

Tertio, circa easdem constitutiones controversitur, ꝛ an filii hereticorum priventur beneficiis Ecclesiasticis, quæ ipsi jam obtinebant eo tempore, quo pater crimen commisit? Cui quæstioni præmittendum est regulariter, ubi quis ob crimen efficitur indignus ad obtinenda beneficia Ecclesiastica, seu alia munera, & honores publicos, non esse jam obtentis tempore commissi criminis privandum. gloss. insignis in *Clement. 1. §. ipsius. de pœnis.* quam sequuntur inibi Cardin. Imol. & Bonifac. *nu. 54.* Et Panorm. in *Clement. 2. eod. tit. ubi verb. obtentis,* scribit gloss. eadem ratione eum, qui ob delictum privatur obtentis, non esse indignum, nec inhabilem ad obtinenda: quam sententiam probant ibi Zeuzelinus, Card. Panormit. Imo. & Bonifac. *n. 50.* Sic licet infamis infamia facti inhabilis sit ad obtinenda beneficia Ecclesiastica, textus, ubi Abb. Aret. & alii post gloss. in *cap. omnipotens, de accusationibus.* Dynus in *regul. infamibus, de reg. jur. in 6.* gloss. in *c. cum inter Canonicos, de elect.* gloss. & ibi Abb. *col. 2. in cap. super eo, eod. tit.* & notatur in *cap. inter dilectos, de excessibus Prælat. obtentis* tamen non privatur, ut tradit Panorm. in *c. per inquisitionem, col. 3. de elect.* Probatur. in *c. nonne. 8. q. 4.* Notant Doctores in *d. c. omnipotens:* gloss. singul. in *c. sepè, de appellatio.* communiter recepta secundum Abb. *ibi. num. 14.* & eam commendat Jason in *l. 1. col. 3. ff. de re judic. Aretin. in c. si confiteri. 2. col. de accusat.* optimus text. in *l. 2. §. ultim. ff. de pœnis.* gloss. in *c. cum non liceat, de prescript. Baldus in c. 1. qui success. teneant feud. confirm. col. 2. gloss. in summa. 8. q. 4.* Quibus constat, accusatum de crimine, & idè pendente lite infamiâ infamia facti, non privari obtentis dignitatibus, nec beneficiis, nec honoribus, nec eorum administratione. *l. 1. §. integret. ff. nihil nova-*

novare appellat. pend. l. qui à larronibus. §. si quis. l. ejus. §. ultim. ff. de testamen. l. furti. §. 1. ff. de his qui nor. infamia. Nihilominus ex materia subjecta, & criminis commissi conditione juribus saltem tacite expressa, quandoque etiam dicendum erit, privatum obtentis beneficiis, inhabilem fore ad obtinenda; & è contrario, inhabilem ad obtinenda, etiam obtentis privandum esse. Ita sanè hæretici, & eorum fautores, ac receptatores non tantum indigni efficiuntur ad obtinenda beneficia, sed & obtentis jam tempore commissi criminis privantur. text. celebris in c. ut commissi. §. privandi, de hæretic. in 6. Quo in loco adnotandum est, hæreticos ipsos beneficiis obtentis ipso jure privari. cap. que jure 8. dist. ubi gloss. Domin. & Prapof. Joan. Andr. & DD. communitet in d. cap. ut commissi, dum exponunt litteram illius capituli in §. privandi præterea, vel privatos denunciandi, in hunc modum, ut dicto, vel, exponatur, id est. Eandem opinionem veram esse censent Abbas in d. c. inter dilectos. col. ult. & Fel. in cap. 2. col. 4. de rescript. Joan. Bernard. in practic. crimin. 106. licet Alfonso à Castro de justa hæret. punit. cap. 9. lib. 2. tenuerit, hæreticum non esse ipso jure privatum beneficiis obtentis, sed per sententiam privandum, Ipsi verò hæreticorum fautores & receptatores non sunt ipso jure privati beneficiis obtentis, sed per sententiam privandi? c. excommunicamus, in primo. §. credentes. versic. si verò Clericus. unde commodior erit interpretatio d. §. privandi, ut dictio privandi, ad receptatores, fautores, & hæreticorum defensores, dictio verò privatos denunciandi, ad ipsos hæreticos referatur. Cæterum quod filii hæreticorum, & receptorum priventur beneficiis obtentis tempore commissi criminis, ipso jure, asserunt Joan. Andr. in d. c. ut commissi. col. 2. & Dominic. ibi. §. privandi. Henric. in cap. urgentis. col. 4. & ibi Ananias col. 2. de hæretiam. Imola. in l. in insulam. in princ. ff. solut. matrimon. Prapofit. in c. satis perversum. 56. dist. Joan. Lup. in tractat. de regno Navarre, 5. part. §. 8. ubi fatetur hanc opinionem magis communem esse, pro qua adducitur text. in c. felicitis. §. quod si quis, de penis. in 6. Ex quo patet, filios percutientis. S. R. E. Cardinalem, ipso jure privari beneficiis, quæ tempore commissi criminis obtinebant, & tamen crimen illud multo minus ac levius est, quam crimen hæresis. Sed hæc consideratio non probat omnino præmissam opinionem, quia non sequitur, majora & graviora crimina esse vindicanda majoribus, aut saltem eisdem poenis, quibus minora: sæpè enim Respublica minora crimina variis ex causis majoribus poenis insequitur, ob evitandam delinquendi audaciam. Contrariam sententiam imò quod filii hæreticorum, nec ipso jure, nec per sententiam priventur beneficiis Ecclesiasticis, quæ tempore commissi criminis jam obtinebant probant Panormit. in d. c. urgentis? post Anton. ibi Gonsalvus à Villadiego de hæresibus, q. 23. & Repertorium Inquisitorum, verb. filij, ex gloss. in c. satis perversum. 56. dist. que scribit, filios ob crimen læsæ majestatis commissum à parentibus nequaquam privari beneficiis obtentis eo tempore, quo pater scelus perpetravit. Eam sequitur Roman. singul. 686. dicens idem esse, sive sit crimen læsæ majestatis sæcularis, sive Ecclesiasticæ. Hæc verò gloss. non potest commodè ad hanc opinionem adduci, quippe quæ expressim loquatur in crimine læsæ majestatis sæcularis, & utatur ea ratione, quia princeps sæcularis non potest propriis legibus clericos punire, colque private Ecclesiasticis dignitatibus. Atque ita hanc illius glossæ rationem perpendunt Imol. in d. l. in insulam. Henric. in d. c. urgentis. col. 4. Abb. in c. cum laici, de jure patron. idem in c. quanto, de judic. Hippolyt. in rubr. de fidejuss. n. 120. unde alia ratio querenda est, quæ præfatam opinionem probet, cum ea ex dict. gloss. deduci nequeat, & fortasse quamvis Jure Canonico hæ-

reticus ipse, effectus inhabilis ab obtinenda beneficia Ecclesiastica, obtentis etiam privetur, non idem erit in filiis hæreticorum, quoad beneficia, quæ obtinere ante parentis lapsum: hi etenim ob alterius culpam inhabiles efficiuntur ad Ecclesiastica beneficia, nec tamen bonis propriis priventur, & idè poterunt retinere beneficia obtenta. Maxime isthæc opinio probatur ex eo, quod nullibi expressum est, filios obtentis beneficiis privari ob paternum scelus, & qui inhabilis efficitur ad obtinenda regulariter obtentis non privatur.

Quartò, queritur quid de filiis hæreticorum ante crimen commissum natis, an & hi puniantur poenis harum constitutionum? Et quibusdam placet, his poenis tantum obnoxios esse filios post delictum & parentis lapsum natos, non filios ante scelus ipsum genitos. Hoc visum est Calder. conf. 3. tit. de hæret. Domin. & Franc. in c. 1. §. hæretici de hæ. in 6. Anan. in c. vergentis. cap. 4. eod. tit. quibus suffragatur primò text. in l. 2. C. de liber. & eorum lib. ubi probatur, filios eam parentum conditionem sequi, quæ est tempore natiuitatis, aut certæ conceptionis: non quæ antè fuerit aut postea. Quo in loco Bald. notat, delicta parentum non nocere filiis primò natis, sed tantum nascituris, quoniam contrahunt rubiginem à linea jam infecta, Sed text. in d. l. 2. cui convenit Regia l. 9. tit. 22. partit. 4. loquitur quoad statutum libertatis & servitutis, non quoad alia. Nam plerumque quantum ad alia, non consideratur status patris tempore conceptionis. l. 2. §. in filiis. & ibi gloss. de decurio. & l. divo Marco. C. de quæst.

Secundò, pro Calderin. facit quod notant Cynus, Petrus, & Angel. in d. l. quisquis, dicentes legem illam solum punire filios post crimen, non ante crimen natos. Contrarium tamen, imò quod filii etiam nati ante crimen commissum eadem afficiantur poena, probant inibi ob eandem juris rationem Alberic. col. 2. & Salic. 3. gloss. in cap. si quis cum militibus, vers. filiis 6. q. 1. Joan. Lup. de regno Navarre, part. 5. §. 8. Ang. de maleficiis. §. che ay tradito la tua patria. col. 5. dum, et si codex mendosus sit, Salicetum refert & sequitur; prior tamen opinio maximè probatur in l. 6. tit. 27. part. 2. & ultim. tit. 31. part. 7. & l. 3. tit. 9. lib. 4. ordin. nihilominus non sequitur necessario idem esse in crimine hæresis, & læsæ majestatis divinæ. Quod multo gravius censetur.

Tertiò, opinioni Calderini patrocinator gloss. in c. jam itaque, in verb. reatum. 1. qu. 3. dicens, reatum patris transire in filium postea natum, non in eum qui prius natus fuerat. Ad idem gl. in l. Imperialis. §. illud. C. de nupt. quam Baldus ibi sequitur, expressim scribens, non dici filium Regis eum, qui natus fuerit priusquam pater regnum obtineret, nec præferendum fore in successione ei qui natus fuerit post adeptum regnum. Idem Bart. in l. cum satis. col. ult. C. de agricult. & ibi Platea lib. 11. Prapofit. in c. Hadrianus. num. 63. dist. Abb. in c. licet. col. ult. de voto. Jac. Raven. & Hadr. Pifanus in l. senatoris filium. ff. de senator. Decius in c. inter cæteras de rescript. col. 5. & plerique alii, quos refert And. Tiraq. de primogeniis. q. 31. num. 8. ubi ex historiis plura ad hanc partem adducit, atque esse hanc sententiam communem fatentur Dec. & Ripa col. 2. in d. c. inter cæteras: optimus text. in l. si quis decurio. & l. ultim. C. de decurio. lib. 10. hanc profectò opinionem ipse falsam esse censeo, nec existimo servandum fore, siquidem contraria probatur omnino in l. senatoris filium. ff. de senat. ubi dicitur senatoris filius etiam, qui natus est ante senatoriam dignitatem ubi Guid. de Suzaria, Albert. & Coraf. hanc posteriorem sententiam sequuntur. Idem Felin. & Ripa in d. c. inter cæteras. Albert. part. 1. st. at. q. 15. Citiet de primogenit. lib. 1. qu. 12. Jad. de S. Georg. tract. de feudis, col. 4. Tiraquell. d. quæst. 31. n. 21. & 27. ubi plura adducit, quibus